---

toda norma canónica posterior al *Decreto de Graciano*, aunque en el *Corpus Iuris Canonici* el término se reserva para ciertas decretales de Juan XXII o para algunas otras decretales que no están incluidas en las distintas colecciones que conforman el derecho canónico. Sobre el *Decreto de Graciano*, véase nota 166.

<sup>309</sup> Entendiendo por Pascua el primer día de los Ácidos.

ordenado que tres veces al año se reunieran todos los hombres israelitas en un lugar del santuario. Y la primera festividad de esa reunión era el día primero de los Ácimos (Ex. 23 y 34 y Dt. 16)<sup>310</sup>. Y, puesto que el pueblo tenía a Cristo por profeta, los pontífices temieron que si, congregado todo el pueblo aquel día, se dispusieran a matarle, se podría producir un gran tumulto entre el pueblo. Por tanto, no le mataron en día festivo. Ahora bien, si no fue matado en día festivo, es necesario que hubiese una anticipación o una postergación de la cena porque, en ese caso, o bien fue matado antes del día de fiesta o bien después. Si fue antes, es necesario que fuese matado al menos el día decimocuarto y que, de este modo, celebrara la cena el día decimotercero y, sin embargo, el cordero pascual se debía comer el día catorce. Si, por el contrario, la postergó, sería matado como pronto el día dieciséis y comería el cordero el día quince, el cual, no obstante, se debía comer el día decimocuarto, por lo que retrasaría la cena, concluyéndose por ello que no se puede mantener que la comiera el mismo día que los judíos.

---

<sup>310</sup> También se reunían en Pentecostés y en la festividad de los Tabernáculos, según se dijo en el capítulo II de esta segunda parte del *Defensorio*.

## CAPITULUM VI

### **In quo declaratur quomodo opinio graecorum consonat omnibus auctoritatibus Sacrae Scripturae et quod nullum sequatur inconueniens illa posita, et de differentia divisionis inmunditiarum legalium**

Sententia ista etiam rationabilis videbatur et induci ex necessariis fundamentis. Et hanc sequuntur omnes graeci. Huius positionis caput esse videtur Ioannes Chrysostomus, doctor famosissimus inter graecos, dicens quod Christus per unam diem ante iudaeos pascha celebravit, reservans suam occisionem feriae sextae. Sed, licet non teneat hoc Chrysostomus, satis est quod est communis graecorum opinio. Et hoc modo deberet dici quod dies festus iudaeorum, scilicet, dies primus Azymorum, erat dies sabbathi, quod vocatur “magnum sabbathum”, et die veneris praecedentis ad vesperum comedendus erat agnus paschalis ordinario secundum legem. Christus, autem, quia disposuerat mori die sequenti, die quo immolabatur agnus legalis, cum ipse esset agnus immolandus realiter impositurus terminum umbratili agno, voluit occidi eadem die veneris, antequam occideretur agnus legalis qui eadem die ad vesperum immolandus erat. Hoc modo necesse erat quod Christus anticiparet caenam agni, vel nullo modo celebraret eam, cum ipse illo die occidendus erat, quo immolabatur agnus. Et tamen Christus noluit omittere caenam agni paschalis, quia ista videbatur multum necessaria ad significandum quod in ea imponebatur terminus omnibus veteribus caeremoniis, sicut dicitur (Lc. 22): “desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar”. Si tamen non importaret aliquod mysterium ista celebratio ultima paschalis, Christus non diceret se eam desiderare, quia Christus non desiderabat superflua, sed necessaria vel nimis utilia et ordinarissima. Ergo non debuit omittere istam celebritatem paschalem ultimam et, quia non potuit eadem die quo iudaei, impidente morte, necesse erat quod praecedenti die celebraret Pascha, scilicet, die iovis, qui erat dies tertiusdecimus mensis. Et sic anticipabat per unum diem, quia quartodecimo Pascha celebrandum erat. Hoc modo non sequitur aliquod inconueniens de supra inductis, quae videntur sequi si ponatur Christum manducasse pascha ea die qua iudaei. Sic etiam consonant huic positioni omnes auctoritates supra allegare.

De prima patet, scilicet, “non introierunt in praetorium et caetera”, nam sic, dicendo Christus mortuus est die veneris, quae erat dies quartadecima mensis primi, et ad vesperum illius immolandus erat Pascha, etsi introivissent iudaei in praetorium contaminarentur et non possent manducare de agno paschali, qui immolabatur eadem die ante Solis occasum, etsi, incurrissent istam immunditiam, non possent mundari antequam transiret Solis occasus. Et tamen ante Solis occasum incipiebat Pascha, ergo non possent celebrare Pascha propter immunditiam. Pro quo sciendum quod in immunditiis et contaminationibus legalibus erat differentia in duratione, quia quaedam durabant longo tempore sive per totam vitam hominis, sicut patet de lepra, quia erat quis immundus quandiu pateretur illam et insuper octo diebus (Lev. 13 et 14). Vir etiam qui patiebatur fluxum seminis erat immundus toto hoc tempore quo durabat ista aegritudo et insuper octo diebus (Lev. 15), et interdum durabat usque ad mortem. Mulier quoque fluens sanguine extra tempora menstruum erat immunda toto tempore quo patiebatur, et interdum durabat hoc longo tempore, sicut patet de muliere quam Christus sanavit (Lc. 8), quae passa fuerat duodecim annis. Interdum durabat immunditia octoginta diebus, sicut in muliere quae pepererat foeminam (Lev. 12). Interdum autem quadraginta diebus, sicut in foemina quae pepererat masculum (eodem capitulo). Aliquando autem septem diebus, sicut in muliere quae patitur menstruum (Lev. 15) et in viro qui tangit carnaliter mulierem menstruatam (eodem capitulo) et in eis qui polluuntur tangendo mortuum, vel morticina animalium vel ossa reperta in agro (Num. 19). Aliae autem immunditiae ut communiter durabant per unam diem, scilicet, usque ad Solis occasum (Lev. 11, 13, 15, 17 et 22). Non tamen reperitur aliqua contaminatio in Veteri Testamento quae minus duraret quam usque ad Solis occasum sequentem postquam contrahebatur, ut patet in omnibus allegatis et etiam discurrendo per totum Vetus Testamentum. Et hoc verum est, nisi in contaminatione Summi Sacerdotis in die propitiationis in capro emissario, quia, ponendo manus super caput eius, polluebatur et illico tollebatur illa immunditia loto corpore in aquis viventibus (Lev. 16). Istae autem immunditiae, qualescunque essent, arcebant hominem a sanctuario et ne posset tangere res sacras sub poena mortis (Lev. 15) et, quia carnes sacrificiorum et carnes agni paschalis erant sacrae, non licebat immundis comedere de eis, et sic ante Pascha expiabant se iudaei de omnibus immunditiis. Sic patet Ioan. 11 cum dicitur: “proximum autem erat Pascha iudaeorum et ascenderunt multi Hierosolyman de regione ante Pascha ut sanctificarent se ipsos”, id est, ut purificarent de immunditiis, et sic, isti iudaei noluerunt contaminari ut possent manducare pascha, id est, agnum paschalem. Et tamen,

si die veneris in aurora introivissent iudaei in praetorium Pilati, non potuissent comedere pascha eadem die.

Item consonat secunda auctoritas Ioan. 13, scilicet: “ante diem festum et caetera”, scilicet, quod Christus fecit caenam die iovis ad vesperum et Pascha iudaeroum erat sequenti die veneris ad vesperum, quando ipse mortuus est. Ideo, ante diem festum paschale, caenavit agnum paschalem.

Item consonat tertia auctoritas Ioan. 19, scilicet: “iudaei autem quia parasceve erat et caetera”. Non enim permessa fuerunt corpora in cruce dies sequenti post mortem Christi, quia mortuus est Christus die quartadecima mensis, quo die ad vesperum immolandus erat agnus, et illo die licebat occidi quoscunque ordine iudiciario et fieri quaecunque opera servilia. Dies autem sequens post mortem Christi vocabatur “magnus dies sabbathi”, eo quod dies sabbathi secundum se est magnae observationis et superaddebatur ei alia festivitas quae coincidebat cum eodem, scilicet, quia erat tunc dies prima Azymorum, quae erat dies celeberrima (Lev. 23). Et sic efficiebatur magnus dies ille sabbathi. Ideo ablata sunt corpora de cruce ne manerent sequenti die, tam propter sabbathum quam propter solemnitatem Azymorum.

Item consonat quarta auctoritas, scilicet: “tempus meum prope est et caetera”, scilicet, quia sequenti die moriturus erat, in qua iudaei celebrabant Pascha, ideo anticipavit per unum diem, quia non poterat eadem die celebrare qua iudaei.

Item non obstat quinta ratio de festivitate, quia, licet in festo paschali, scilicet, prima die Azymorum, esset contra festivitatem festi occidi Christum et latrones, tamen die veneris praecedenti, quando immolabantur agnus paschalis, non erat aliquod inhonestum contra festivitatem occidi Christum, quia Pascha, quod erat eodem die, non incipiebat in aurora, vel nocte praecedenti, sed eadem die ad vesperum, scilicet, ad horam nonam, vel circa occasum Solis (Dt. 16) et in reliqua parte diei licebat fieri quidquid in diebus profestis fit.

Consonat etiam auctoritas: “non in die festo”, quia, ponendo anticipationem caenae Christi, non fuit ipse occisus die festo, scilicet, prima die Azymorum, sed die praecedenti, et tunc nondum convenerat populus, qui conveniebat eadem die ad

vesperum, quando erat tempus immolandi phase. Et sic non fuit tumultus in populo propter mortem Christi, sicut desiderabant pontifices.

## CAPÍTULO VI

### **Donde se muestra cómo la creencia de los griegos concuerda con todas las autoridades en la Sagrada Escritura y que ningún inconveniente se deriva de aquella postura, así como también se trata de la diferencia entre las diversas impurezas rituales**